ΚΕΦΑΛ. Η'.

Καὶ οὐκ ἐπορεύθησαν οἱ υἱοὶ αὐτοῦ ἐν τῇ ὁδῷ αὐτοῦ. Καὶ πῶς οὐκ ἔτισαν ὑπὲρ τῶν παιδῶν δίκας

VERS. 8. *Dicunt autem Gethi.* Suspiciantur illam plagam non immitti divinitus, sed morbum ex pest. lentæ quadam affectione ortum esse; arcam igitur ad se transferentes, eadem patiuntur.

CAPUT VI.

VERS. 1. *Et fuit arca in agro Pales-tinorum septem mensibus.* Cum nullum ex oppidis arcam recipere auderet, eam extra oppida sub divo reliquerunt, sic rati se posse malis liberari. Quamobrem Domino ipsos castigante, etiam frugum terræ penuria multati sunt.

VERS. 6. *Quemadmodum ipse etiam Deus varias plagas Aegyptiis intulit.* Recentem enim illarum rerum memoriam fuisse, sermones eorum testantur.

In positione baergatz. Symmachus ad hunc modum, Ponite ἐν τῷ λαπρακίῳ ἀπὸ πλαγίου αὐτοῦ, id est in urna, vel capsella ex latere ejus. Aquila vero ἐνουφήκουρας. Josephus argozeck dicit: τὸ γλωσσόκομον, capsam. Ceterum Deus (quandoquidem plus difficultatis hoc opus habebat rei ab eis confici) condescendens ipsis, heriolorum sententiæ obsecundavit. Ut ipsi etiam hostes virtuti

VERS. 18. *Ex urbe munita,* et quæ sequuntur. Aquila dicit Ἰσχυρά. Symmachus τετειχισμένη: mœnibus cincta, usque ad vicium non cinctum muro et usque ad Abel civitatem magnam, per quam arcam Domini emiserunt.

VERS. 20. *Quis poterit astare?* etc. Pro subsistere, vel consistere, coram Domino, ut alii reddunt. Jechoniæ filii, quandoquidem impii, et idololatræ erant, insipientes arcam, graviter afflicti, pœnas dederunt. Populus autem ideo a Deo castigatus est, quia nullum pro arca periculum subire voluit, nulloque bello suscepto, eam mensibus septem Palæstinis permiserunt.

CAPUT VII.

VERS. 3. *Et lucus Astaroth.* Aquila, *Astartæ statuas* reddit. Sic autem Venerem a sidere denominant. Luciferum enim ipsius esse fabulantur.

VERS. 9. *Et accepit Samuel agnum lactentem,* etc. Antequam enim templum Dei ædificatum esset, Deo variis in locis sacrificabant. Qui cum populum ad impietatem propensum esse sciret, cultum suum unico loco circumscripsit. Piis autem, qui scopum et finem legis intelligebant, omnis locus ad cultum divinum consecratus erat. Nam Helias quoque, etsi templum Domini omnes ad se studiosè juxta legis præceptum vocabat, tamen in Carmelo exstructo altari victimam obtulit.

CAPUT VIII.

VERS. 3. *Et non ambulaverunt filii ejus in viis ejus,* etc. Cur non etiam Samuel ob improbitatem

VARIE LECTIONES.

* C. L. hic addit: καὶ οἱ μὲν πλεονὸν ὠσανεὶ κέρβινον· οἱ δὲ ἐκ τριῶν, οἷα τὰ σακχία.

filiorum Deo pœnas persolvit, quemadmodum Heli^A filii Samuelis in homines injuriosi, filii autem Heli in Deum impii fuerunt. Hi libidine, et luxuria, tabernaculum Domini profanabant, et primas sacrificiorum partes rapiabant. At illi accusantur, quod muneribus corrupti fuerint. Id Samuel ignoravit, procul enim a filijs degebat in Ramathaim, illis in Bersabete habitantibus.

VERS. 10. *Et verbum erat pravum coram Samuele.* etc. Regis enim petitio legi divinæ repugnat. Deus populo regis loco erat, propheta vero minister erat, qualis est imperator, consul, vel tribunus plebis.

CAPUT IX.

VERS. 1. *Vir magnus, et bonus.* Non animi virtutem, sed formam, et magnitudinem, ei tribuit. Narrat enim pulchro et præstanti corpore fuisse.

VERS. 8. *Ecce inventa est in manu mea quarta pars sicti.)* Hæc ex Saulis suspitione intelligenda sunt, nec est, quod Samuelem muneribus corrupendum fuisse existimemus. Suspiciatus est Saul, tanquam prophetæ, et principi, aliquid offendendum esse; cæterum nihil attulit: contra vero, humanitatis prophetæ fructem percepit. Quod si moris fuisset, prophetas aliquid accipere, non dictum esset per Michæam prophetam: « *Et prophetæ ejus propter mercedem prophetabant* ». Sic etiam intelliges, quæ libro 513 tertio Regum, Jeroboam ad uxorem suam dicit, cum puer ejus male haberet, et dimitteret eam ad Achiam Silonitam, ut de pueri valetudine sciscitaretur. Ibi, Jeroboam videtur dicere ad uxorem ut munera ipsi prophete afferat. Verum prophetam accepisse ex Scriptura non videtur posse colligi. Hæc igitur falso utpote homines pravi de prophetis possunt suspicari. Qui vel non acceperunt, vel a justis acceperunt. Ita enim munus accipere, non simpliciter vituperari potest. Nam apostoli etiam ministrantes contra officium fecissent. Quemadmodum Paulus etiam dicit: « *Semel, et iterum, quod opus erat,*

VERS. 24. *Ecce testimonium, pone ante te.* Hanc partem Sauli apposuit, quandoquidem regnurus et majora pericula, quam ipse populus subiturus erat, et propterea testimonium hanc partem appellat. Symmachus vero pro testimonio, *residuum* exposuit. Et pro illo, quod in testimonium appositum est tibi, quod de industria tibi reservatum est. Illud vero, a populo, Theodotion exposuit, dictum est populum *nominavi*. Aquila vero, quod dicat, populum *vocavi*.

CAP. X.

VERS. 1. *Et osculatus est eum.* Ut gratiam, quæ in ipso habitat, ei communicaret. Multa vero Sauli dat signa, postquam eum videt dubitare, et dome-

¹ Mich. iii, 11. ² Philipp. iv, 16.

VARIÆ LECTIONES.